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Besøgsrejse Til Letland i uge 36, 2023 

Daugavpils-Regionen samt Preilli og Ilukste 
 

Deltagere: Jens Christensen, Erik Lund og Bent Brønning. 

Afrejse søndag den 3.9.2023 hjemkomst fredag den 8.9.2023. 
Billund – Riga - Daugavpils 

 

 
Mandag den 4. september 2023 
 
Kl. 12.30. Ankomst til Daugavpils, frokost og møde i Daugavpils Rådhus. 

 
I mødet deltog Anna Jegorova, leder af Røde Kors i Daugavpils, 

Aija Centnere, tolk, og Jens, Erik og Bent fra ØB, samt vores 
chauffør i dagene i Letland, Vjaceslaws Slavik. 
Vi fik igen i år bekræftet, at man er yderst tilfredse med alle de 

fremsendte effekter fra ØB, og at man fortsat har et stort ønske 
om at fortsætte det gode samarbejde. 

 
Kl. 14.00. Besøg på Skrudalrena Day Centre. 

 

Vi blev modtaget af lederen på centret Julija Zugare og to 
socialhjælpere, Oksana Sivacova og Rita Piscika. 

Fik forevist en bus som er indkøbt for midler fra staten og 
EU. 

Bussen er et mobilt mini-center, der servicerer ældre, 
mentalt retarderede og andre dårligt stillede, som ikke 
har mulighed for personlig pleje. Bussen har ca. 4 daglige 

besøg hos borgere der har brug for eks. brusebad, fodple-
je, hårvask eller en klipning. Der var også mulighed for tøjvask i bussen. For os så det ud 

til at være et godt tiltag. 
 
Stedet er også et dagcenter hvor ØB har doneret mange møbler 

og tøj. Der er også et mindre lager på stedet, hvor der kan af-
hentes tøj fra 6 mindre byer.  

Alona Dvorjanikova i dagcentret fortalte om aktiviteterne i cen-
tret, hvor der laves håndarbejde, malede billeder og undervises i 
madlavning og huslige sysler for de ca. 25 sociale patienter, der 

kommer der dagligt. 
Vi så også deres tøjlager, hvor der er udlevering af beklædning til beboerne. 

Der var dækket op med kaffe og kager til os, og her fik vi lejlighed til at tale med en af 
patienterne ved navn Janis Briedis, som havde lært sig noget engelsk og vi fik en lille 
snak med ham om hans hverdag. Han sluttede med at udlevere håndlavede gaver til os 

alle tre fra ØB. 
 

Ønsker fra centret er: 1 PC, møbler og tøj. 
 

http://www.eeca.dk/
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Tirsdag den 5. september 2023 

 
Kl. 9.00. Besøg på Viski Socialt Plejecenter, som er fra 1996 og renoveret i 2017. 

 

Der er 74 patienter på centret, 36 ansatte og 2 nattevagter. 
Der laves mad til patienterne. 
Stedet virker som et sted hvor der er styr på tingene og en god stem-

ning mellem patienter og personale. 
 

Vi har her leveret dyner, puder og strikkede tæpper. 
Ønsker fra stedet, hospitalssenge, sengeborde og rollatorer. 
 

Viski Dagcenter på samme adresse: 

 
Her kommer dagligt 21 personer, der bor i området og 

hentes og bringes til centret i en lille bus. Alle 21 er visi-
teret som social udsatte (psykisk syge) og har brug for 

hjælp til at komme videre i tilværelsen. 
Der er også tilknyttet læger og psykologer til stedet. 
Centret arbejder tæt sammen Anna Jegorova, leder af 

socialafdelingen i Daugavpils. 
Og det blev nævnt at der lyttes meget til nye ideer fra 

centret. 
 
Dagcentret har og laver mange aktiviteter med patienterne f.eks. havearbejde, pleje af 

træer og buske, håndarbejde, håndlavede stearinlys. 
 

Ønsker fra centret: Møbler, strikkegarn, håndklæder, gravør sliber til træ fræsning (gerne 
flere), vaskemaskine, tørretumbler, tennisborde, billardbord, bobspil, 1 PC, træningsdrag-
ter, arbejdstøj, haveredskaber, grensaks, hæklipper, blomsterkrukker i flet. 

Stort ønske er en god bageovn, idet der bages meget til patienterne. 
 

Kl. 10.30. Besøg på Kalupe Social Krisecenter med i alt 13 lejligheder/værelser. 
 

Beboerne er voldsramte dømte personer der har udstået de-
res straf, samt alkoholikere og stofmisbrugere som har mistet 
deres hjem. 

Der er personale og sikkerhedsvagter ansat for at overvåge 
og sikre at der ikke sker noget, f.eks. tilbagefald. 

De kan være max 6 mdr. på hjemmet mod at der betales et 
symbolsk beløb pr. mdr. for husleje og mad, som trækkes fra 
deres pension. 

 
I de 6 mdr. trænes de til at sluses ud i samfundet igen. 

 
Her er ØB brugt som største leverandør af møbler, senge, borde og stole samt strikkede 
tæpper, og ønsker fra os, er lidt af det samme som vi har leveret. 

 
  



ØSTEUROPÆISK BØRNEHJÆLP 

ØSTEUROPÆISK BØRNEHJÆLP – EECA - HJÆLPER BØRN, SYGE OG ÆLDRE I ØSTEUROPA. 
FORENINGEN HAR AFDELINGER I HADERSLEV OG SØNDERBORG. 

 

Side 3 af 7 

 

Kl. 12.30. Besøg på Nicgale Center med gruppelejligheder og et specialiseret værksted 

for personer med mentale lidelser; Centret er startet for et år siden. 
 

Der er 16 patienter på centret, som er en ældre skole der ombyg-

get til formålet. Der er 4 plejere og 2 socialarbejdere og socialråd-
givere til at tage sig af dem. 

Patienterne kan bo der permanent uden egenbetaling, men på sigt 
skal der måske betales for el, vand og varme. 
Målet er at gøre patienterne klar til at blive integreret i samfundet. 

ØB har leveret stort set alle møbler til stedet. 
 

Nye ønsker er spejle til baderum og andre steder. Induktionskomfur og dibo fræser. 
 
Kl. 13.30. Besøg på en brandtomt. 

 
Besøgte en mindre bondefamilie, bestående af mor, far og en voksen datter hvor bygnin-

gerne er brændt ned til grunden, og mens genopbygningen foregår bor alle tre i en con-
tainer. 
Da der tilsyneladende ikke er nogen lovpligtig forsikring på om-

rådet, skal genopbygningen foregå med hjælp fra naboer og 
bekendte, både med cement, sten/mursten og hvad der ellers 

skal bruges til byggeriet. Inventar skal de også have nyt af 
f.eks. møbler, senge o.s.v., og her kan ØB bidrage med hjælp 
ved næste levering. 

 
Kl. 15.00.  Besøg på Pasuliene Dagcenter. 

 
Blev modtaget af direktør Andris Kuznecovs, social mentor Ali-

na, social plejer Veronika Ruza og Erika Naglinska fra Røde Kors 
i Ilukste. 
Det er et EU-projekt, startet i 2021 og skal køre til 2025, og der 

betales ikke for at bo der. 
Bygningen er også gamle sovjetisk boligblok, men pænt reno-

veret med 6 lejligheder, hvor nogle af lejlighederne bebos af 2 
personer. 

Beboerne (patienterne) er fra nærområdet, og er psykisk handikappede i mere eller min-

dre grad. De får hjælp til bl.a. dosering af medicin og madlavning, og der er opsyn med 
dem 24 timer i døgnet. 

Nogle af patienterne har små jobs i landbruget om sommeren, og 
opgaven for centret er at prøve at få patienterne integreret i sam-
fundet igen. 

 
Ønsker fra Centret: 

Sofaer, senge, små garderobeskabe og lænestole. 
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Kl. 16.15. Besøg hos Røde Kors i Ilukste. 

 
Røde Kors i Ilukste ledes af Erika Naglinska, som viste os rundt på 
deres lager og fortalte om deres arbejde. De arbejder nært sam-

men med de Sociale myndigheder i Daugavpils, som er ØB’s sam-
arbejdspartnere i Daugavpils Regionen, og som 

vi har arbejdet med i en længere årrække. Kon-
sultation og briks mm blev forevist. 
Vi så bl.a. fødevarekasser fra EU, som udleveres 

til de fattigste, som kan få en kasse med fødevarer pr. person pr. må-
ned i 3. måneder, og deres lager med tøj, sko, hjælpemidler til handi-

cappede og ellers hvad vi sender til dem. 
 
Deres ønsker til næste forsendelse: 

Toiletstole, kørestole, herretøj, arbejdstøj, sportstøj, bleer til voksne. 
 

Kl. 17.30. Besøg hos en familie i Bebrene, bestående af 9 personer, mor, far, svigermor 
og 6 børn fra 6 år til 14 år. 

 

Det bor alle i et hus i udkanten af byen, med en 
hel del mangler, men som manden renoverer og 

bygger om på efterhånden som der er midler til 
det. 
Konen er kok og arbejder på en skole, og man-

den har noget arbejde på en landbrugsmaskin-
fabrik og lejlighedsvis ved kommunen. 

De modtager hjælp fra Røde Kors med bl.a. fø-
devare kasser fra EU. 

Manglede forskelligt, men manden havde svært 
ved at bede om noget, så vores partnere vil 
komme med hvad de mener der er behov for. 

 

Onsdag den 6. september 2023 
 
Besøg i Preili. 
Kl. 9.30. Afhentet af vores samarbejdspartner fra, Preili Ieva Ansevica og hendes 

mand Raimonds ved hotellet i Daugavpils. 
 
Kl. 10.30. Besøg på Preili Elementary School. 

 
Blev modtaget på skolen i en teatersal, hvor en klasse  

14 til 16-årige piger og drenge underholdt os med traditio-
nel dans og sang i nationaldragter, en festlig modtagelse. 
Det var en tak for leverede nye T-shirt de har modtaget fra 

ØB, som de bruger når de er ude at optræde med dans og 
sang. 
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Kl. 11.15 Besøg på plejehjemmet "SOCIALCENTER VÁRKAVA" udenfor Preili. 

 
Vi har tidligere besøgt dette plejehjem i 2019, hvor det åbne-
de netop den dag vi kom der. 

Nu i 2023 er plejehjemmet fuldt belagt og det ser stadigvæk 
fint og rent ud. 

Beboerne betaler 85% af pensionen for at bo der, og det gæl-
der alle plejehjem. 
De resterende 15% er til private ting. 

 
Ønsker til hjemmet: 

Madrasser, håndklæder, puder, duge, linned og tøj. 
 
Kl. 15.00. Besøg på Riebinu Vidusskola i Preili destrikt. 

 
På skolen bor og spiser alle elever fra mandag til fredag, og de 

fleste elever kommer fra mindre bemidlede 
familier. 
Skolen virker som et sted hvor der er god 

orden og styr på tingene. Vi har leveret 
mange ting, bl.a. senge. 

Vi har tidligere besøgt skolen, men kan se 
at der stadigvæk er behov for vores hjælp med bl.a.: 
 

Sportsting, alle typer af bolde, redskaber til sport, tøj, brugt vaskemaskine, håndklæder, 
dyner/puder, linned, puslespil, bordspil, taburetter og papirblokke. 

 

Torsdag den 7. september 2023 
 
Kl. 9.00. Møde med lederne fra Augsdaugavas Destriktskommune, 

 

Peteris Dzalbe, Arvids Kucins, Arvids Rascevskis, Anna Jegoro-
va, Aija Centnere, Erika Naglinska, Kristine Kunicka, Ligita Lie-
pina og Jens, Erik og Bent fra ØB. 

 
Det var et meget positivt møde med udveksling af tanker og 

ideer fra begge parter og konklusionen på det er, at de er me-
get glade for at samarbejde med os, og vi mener de gør et konstruktivt stykke arbejde og 
at vi vil forsætte vores samarbejde så længe behovet for hjælp er der. 

Kirstine Kunicka, PR medarbejder hos kommune har efterfølgende lagt en artikel om mø-
det på kommunens hjemmeside: https://shorturl.at/gnpZ8 

 

Kl. 10.00. Besøg på Naujenes Socialcenter for social services og bistand. 
 
Blev modtaget af lederen Laura der fortalte, at der i distriktet er 75 familier, samt 10 fa-

milier fra Daugavpils der får hjælp med tøj, sko, og andre tekstiler. 
Der er uddeling af tingene hver onsdag fra lageret til de trængende. Der er også en va-

sketøjsservice på centret. Lederen Laura kører også rundt i distriktet og besøger familier 
for at se hvilke behov de måtte have.  
 

Nye ønsker: Tøjstativer, vaskemaskine, køleskabe, kogekander, små garderobeskabe og 
en tombeltørrer. 

https://shorturl.at/gnpZ8
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Kl. 11.15. Besøg på Kamolins Servicecenter for børn. 

 
Blev modtaget af direktør Lilita Gasjaneca, 
som viste rundt og fortalte om centret. 

Det er et sted for adfærdsvanskelige børn 
som ikke kan bo hos deres familier.  

Der bor 18 børn (16 drenge og 2 piger) fra 8 
år til 14 år på stedet, som bor i værelser 
med 1 eller 2 børn. De er undersøgt af læ-

ger for medicinering samt en psykisk under-
søgelse. Der er også hjælpemidler til rådig-

hed for handicappede, f.eks. i et træningslo-
kale, hvor børnene kan lære at gå og stå 
rigtigt, bl.a. ved hjælp af omfattende elek-

tronisk/digitalt udstyr. 
Der er talepædagoger på stedet og psykolo-

ger til de mentalt og psykisk syge. 
Man prøver at oprette en form for et familie-
liv med skolegang, eget værelse, fællesrum 

og madlavning. For os 3 fra ØB så det ud til 
at være et rigtig godt sted for børnene og et 

godt tiltag for at gøre børnene egnet til at blive sluset ud i samfundet på et tidspunkt. 
 
Der er en større ønskeseddel: Sko, undertøj (drenge/piger), tøj, legetøj, spil, små reoler, 

små garderobeskabe, køkkenudstyr f.eks. stegepander. 
 

Kl. 12.00. Besøg i Naujene, hos enlig mor med en hjemmeboende datter på 10 
år. 

 
Lejligheden ligger i et ældre sovjetisk boligkompleks, hvor lejlighe-
den var nymalet, men ellers i meget dårlig stand. Stuen var opdelt 

med et par skabe som adskillelse mellem en lille stue til moderen 
og værelse til datteren. 

 
De havde et ønske om nogle andre og bedre skabe til adskillelsen i 
værelset, sovesofa, et køl/frys skab og en PC. 

 
 

 
___________________________________________________ 

 

 
 

Afsluttende frokost-møde på en restaurant i Daugavpils, med deltagelse Anna Jegrova, 
Aija Centnere, Erika Naglinska, vores chauffør Vjaceslaws Slavik og Erik, Jens og Bent fra 
ØB. 

Vi evaluerede på de forløbne dages begivenheder og fra vores side udtryktes tilfredshed 
med arrangementet. Også stor tak fra vores samarbejdspartnere for det tilsendte og for 

vort store arbejde i Østeuropæisk Børnehjælp. 
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Konklusion 

 

 
Også denne gang har der været tale om et godt besøg. Vi har haft gode møder med vores 

samarbejdspartnere. Man er stadig meget interesseret i samarbejdet med os og den 
hjælp vi kan fremskaffe. Vi har en god dialog med samarbejdspartnerne i både Daugav-
pils, Ilukste og Preili. 

 
Man viser os stort set beredvilligt det vi ønsker at se og svarer på de spørgsmål vi stiller 

og fortæller beredvilligt om de igangværende projekter. 
 
Der bygges nyt og renoveres mere end vi har set tidligere. Men der er dog stadigvæk en 

hel del meget dårlige boligforhold blandt dem vi besøger. 
 

Om end der fortsat er meget fattigdom og store mangler, kan vi dog se at vor hjælp nyt-
ter og har betydning i lokalområderne. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Bent Brønning / Jens Christensen / Erik Lund 
Bestyrelsesmedlemmer 

ØSTEUROPÆISK BØRNEHJÆLP 
September 2023 


